令和 6年 5月10日

市政記者クラブ、経済・金融記者クラブ                北九州市港湾空港局
配布資料 （5月10日(金)14:00）

   報道機関各位

洋上風力発電のＯ＆Ｍ（運用・保守管理）に特化したトレーニング設備

竣工式及びデモンストレーションを開催します

 ５月２１日(火曜)に開催される、表題の件につきまして、別紙のとおり決定しましたのでお

知らせします。

日本で初めて実機の風車基礎を使用した本設備は、海域の観測データを用いて様々な洋

上の状況を再現できる訓練設備であり、厳しい自然条件下で、効率的・経済的なメンテナ

ンスを求められる洋上風力発電のＯ＆Ｍに不可欠なメンテナンス技術者を養成するもので

す。

北九州市が 2011 年から進めている「グリーンエネルギーポートひびき」事業において、

Ｏ＆Ｍは風力発電関連産業の拠点機能の１つ(※)であり、本市において高度なメンテナンス

技術者の養成が進むことで、東アジアに向けた風力発電関連産業の総合拠点化に大きな弾

みがつくことが期待されます。

※「総合拠点」を担う４つの拠点機能

① 積出・建設拠点機能：風車の事前組立や搬出等を行う

② 物流拠点機能：風車部材の搬出入等を行う

③ 製造産業拠点機能：基地港湾の直背後地に関連の製造業を集積させる

④ Ｏ＆Ｍ拠点機能：風車の運転監視や維持管理を行う

※なお、竣工式に関する詳細については、

 株式会社北拓（Tel 093-701-5820 担当：伊藤）までお問い合せください。

港湾空港局 エネルギー産業拠点化推進課
Tel:093-582-2994

   担当：酒井、桂

 北九州 歴史と夢は みなとから

風力発電関連産業の総合拠点化に

大きな弾み！

 別紙１

令和 6 年 5 月 10 日
関係者各位

株式会社 北拓
代表取締役社長 林 龍太

洋上風力発電の O&M(運用・保守管理)に特化した
トレーニング設備竣工式及びデモンストレーションについて

（ご案内）

 平素より弊社の業務に格別の御高配いただき、厚く御礼申し上げます。
 株式会社北拓（社長：林龍太、本社：北海道旭川市、以下「北拓」）と株式会社商船三
井（社長：橋本剛、本社：東京都港区、以下「商船三井」）は、経済産業省資源エネルギ
ー庁の、令和４年度、令和 5 年度 洋上風力発電人材育成事業費補助金事業「洋上風力発
電の O&M(運用・保守管理)に特化したトレーニング設備を通じた人材育成事業」を採択
し、この度当該事業に係るトレーニング設備が無事落成の運びとなりました。
 つきましては、トレーニング設備の御披露も含めて、下記の通り竣工式を執り行いま
す。

また、併せて午後より当設備のデモンストレーションを行います。

記

日時：令和 6 年 5 月 21 日（火）

竣工式 午前 11 時より
デモンストレーション 午後 1 時より

場所：北九州市若松区響町 1 丁目 122-13
   株式会社 北拓 北九州支店北側敷地内

【本件に関するお問い合わせ先】
株式会社北拓 北九州支店 総務部 伊藤
E-Mail: hs130@hokutaku-co.jp
TEL: 093-701-5820 / FAX: 093-701-5821

mailto:hs130@hokutaku-co.jp